

## DAFTAR PUSTAKA

- Djaslim Saladin. 2012. *Intisari Pemasaran dan Unsur-unsur Pemasaran*. cetakan keempat. Linda Karya. Bandung
- Firmansyah, Imam. 2014. *Akuntansi Biaya itu Gampang*. Buku 1. Dunia Cerdas. Jakarta.
- Karaouw, dkk. 2016. *Perlakuan Akuntansi Terhadap Produk Rusak Dalam Perhitungan Harga Pokok Produksi Pada CV Pulau Siau*. ISSN : 2303-1174. Jurnal EMBA. 4(1): 1551-1561.
- Kautsar Riza Salman, S. A. 2013. *Akuntansi Biaya Pendekatan Product Costing*. Akademia Permata. Jakarta Barat.
- Kristanti, Noviana Endah. 2017. *Analisis Produk Rusak Pada Perhitungan Harga Pokok Produksi di Perusahaan Rokok Cengkir Gading Tahun 2014-2016*. Jurnal Simki-Economic. 1(7).
- Lestari, dkk. 2017. *Akuntansi Biaya Dalam Perspektif Manajerial*. PT Raja Grafindo. Depok.
- Lestari, Fitri Yuli. 2014. *Perlakuan Akuntansi Produk Rusak Dalam Perhitungan Harga Pokok Produksi dan Pengaruhnya Terhadap Laba Perusahaan (Studi Kasus pada Perusahaan Tegel Angga Jaya Kediri)*: 70-80.
- Maringka, dkk. 2014. *Analisis Perlakuan Akuntansi Terhadap Produk Rusak dalam Perhitungan Harga Pokok Produksi Pada UD Gladys Bakery Maumbi*. Jurnal EMBA. 2: 755-765
- Moleong, Lexy J. 2014. *Metodologi Penelitian Kualitatif*. PT Remaja Rosdakarya. Bandung.

- Mukhtar. 2013. *Metode Penelitian Deskriptif Kualitatif*. GP Press Group. Jakarta.
- Mulyadi. 2015. *Akuntansi Biaya*. Edisi 5. UPP – STIM YKPN. Yogyakarta.
- Mursyidi. 2008. *Akuntansi Biaya*. Cetakan Pertama. Refika Aditama. Bandung.
- Rahmadani, Cintya Wulan. 2016. *Perlakuan Akuntansi Rework Cost Untuk Produk Cacat (Defective Cost) Terhadap Perhitungan Harga Pokok Produksi di PT Multi Spunindo Jaya*. Skripsi. Universitas Muhammadiyah Surabaya.
- Riwayadi. 2014. *Akuntansi Biaya*. Salemba Empat. Jakarta
- Sugiyono. 2016. *Metode Penelitian Kuantitatif, Kualitatif dan R&D*. PT Alfabet. Bandung.
- Wahyuni, Frida Ika. 2014. *Analisis Perlakuan Produk Rusak Dan Produk Cacat Dalam Perhitungan Biaya Produksi Untuk Menentukan Harga Jual Pada UD Susana Baru*. Skripsi tidak diterbitkan. Fakultas ekonomi. Universitas Nusantara PGRI Kediri. Kediri.
- Zahirudin, dkk. 2016. *Analisis Perlakuan Akuntansi Terhadap Produk Rusak Dalam Penetapan Harga Pokok Produksi Pada UD Karya Jaya Waru Sidoarjo*: 141-156.



**UNIVERSITAS PGRI ADI BUANA SURABAYA**  
**FAKULTAS EKONOMI**

Kampus : Jl. Dukuh Menanggal XII/4 , Telp- Fax. 031-8281183 Surabaya 60234

Website : <http://www.fe.unipasby.ac.id>

Nomor : 181627/01/FE/X/2018  
Lampiran : -  
Perihal : Ijin Penelitian dan Pengambilan Data

Surabaya, 29 Oktober 2018

Kepada Yth:  
Bapak/Ibu Pimpinan  
PT. Sejati Mandiri Multi Rajut  
Jl. Raya Gilang, Taman  
di -  
Sidoarjo

Sesuai Kurikulum Fakultas Ekonomi Universitas PGRI Adi Buana Surabaya, maka mahasiswa wajib menulis Skripsi/Tugas Akhir dalam bentuk Laporan Penelitian dan Artikel Ilmiah. Untuk kepentingan tersebut mohon perkenan Bapak/Ibu untuk memberikan ijin penelitian kepada mahasiswa kami yang tersebut dibawah ini :

Nama : Nanda Indah Sari  
NIM : 151600064  
Prodi : Akuntansi  
Judul Skripsi : Analisis Biaya Pengerjaan Kembali (Rework Cost) Produk Cacat Dalam Perhitungan Harga Pokok Produksi

Kami menyadari bahwa kegiatan ini akan menyita waktu dan tugas-tugas Bapak/Ibu, oleh karena itu waktu/tanggal pelaksanaannya mohon disesuaikan dengan jadwal yang Bapak/Ibu berikan. Demikian atas perkenan serta kebijaksanaan Bapak/Ibu kami sampaikan terima kasih.



D e k a n,

**Dr. Siti Istikhoroh, M.Si**  
NIP. 19671019.199203.2001



## PT. SEJATI MANDIRI MULTI RAJUT

Jl. Raya Gilang No. 146, Kel/Desa Gilang, Kec. Taman, Kab. Sidoarjo  
No. Telp. 031-7882202, 7883033 / Fax. 031-7884300, 7871651

Sidoarjo, 22 April 2019

Nomor : 023 /B/Sr.K/HRD/SMMR/ IV /2019  
Klasifikasi: Biasa  
Lampiran : -  
Perihal : Jawaban Ijin Penelitian dan Pengambilan  
Data nomor surat 181627/01/FE/X/2018

Kepada:  
Yth. Dekan Fakultas Ekonomi  
Universitas Adi Buana  
di - Surabaya

Dengan hormat,

Berdasarkan surat yang kami terima dengan Nomor 181627/01/FE/X/2018 perihal Ijin penelitian dan pengambilan data pada PT. Sejati Mandiri Multi Rajut, tertanggal 29 Oktober 2018. Kami dari pihak perusahaan menyambut dengan baik atas permohonan penelitian pada perusahaan kami.

Sehubungan dengan hal tersebut, kami berharap hasil dari penelitian yang dilakukan oleh Sdri. Nanda Indah Sari dapat memberikan manfaat berupa kelancaran tugas akhir yang bersangkutan dan dapat memberikan gambaran penilaian kondisi keuangan perusahaan secara umum.

Demikian surat ini dibuat agar dapat digunakan seperlunya, dan apabila terdapat kekeliruan maka akan diperbaiki sebagaimana mestinya. Atas perhatian dan kerjasamanya kami sampaikan terima kasih.

Hormat kami,  
PT. Sejati Mandiri Multi Rajut

**PT. SEJATI MANDIRI MULTI RAJUT**

**ERWINSYAH DWITIA DH., SH.**  
HRD

Tembusan:

Yth.

1. Direktur
2. PPIC unit I
3. Arsip



UNIVERSITAS PGRI ADI BUANA SURABAYA  
FAKULTAS EKONOMI  
Jl. Dukuh Menanggal XII/4, Telp-Fax. 031-8281183 Surabaya 60234  
Website: <http://www.fe.unipasbv.ac.id>

### DAFTAR HADIR PESERTA SEMINAR PROPOSAL

Judul : Analisis Pengerjaan Ulang Produk Cacat  
Pada Harga Pokok Produksi di PT.  
Sejati Mandiri Multi Rajut Gilang

Nama Pembicara : Nanda Indah Sari

NIM : 151600064

Fakultas/Jurusan : Ekonomi/Akuntansi

Angkatan : 2015

Hari/Tanggal : Rabu, 23 Januari 2019

Pukul :


Dosen Pembimbing : 1. Drs. R. Bambang Dwi Waryanto, SE.MM.  
2. Rina Fariana, SE.Ak.MA

NO	NAMA	NIM	PRODI	TANDA TANGAN
1	Pena Noviana S	15160 0092	Akuntansi	<del>Hand</del>
2	Twenty Apriliana	15-160-0087	ii	Hand
3	Yettim Nur Q	15-160-0072	"	Hand
4	Hevi Maharani N S	15160 0036	"	Hand
5	Pitri Rif'atul N	151600059	Akuntansi	Hand
6	Siti Asmaul Husna	15-150-0145	Manajemen	Hand
7	Lina Efawati	151600061	Akuntansi	Hand
8	Ziyadatul Umiyah	15-160-0128	Akuntansi	Hand
9	Mei Rahmawati .T	15-160-0199	Akuntansi	Hand
10	Diah Ayu Anggraeni	15-160-0199	Akuntansi	Hand
11	Sulis Indah Lestari	15-160-0183	Akuntansi	Hand
12	PUPUT FULIMANI	15-160-0196	AKUNTANSI	Hand
13	Nanang W	15-160-0205	Akuntansi	Hand
14	Rikhe Rara Ashari	15-160-0109	u	Hand


15	M. Choirul umam	151600257	Akuntansi	J	
16	Rahmi waluyu	151600160	Akuntansi	A	A
17	Andi Lita Lusiana	151600006	Akuntansi	A	A
18	Jati Wahyu	151600344	Akuntansi		A
19	Firda Arlisa Sari	151600089	Akuntansi	F	
20	Rizka Dwi A	151600079	Akuntansi		A
21	Kelen Eky M	151600217	Akuntansi	A	
22	SEFTY NUR	151600091	Akuntansi		A
23	Mur Sa'adiyah	151600068	Akuntansi	A	
24	puput . A	15.160.0105	-		A
25	Hilda F	151600137	"	H	
26	Vidya Arianti	151600185	Akuntansi		A
27	Murma Ika A	151600080	Akuntansi	A	
28					
29					
30					
31					
32					
33					
34					
35					
36					
37					
38					
39					
40					

Mengetahui,

Dosen Pembimbing I

  
Drs. R. Bambang Dwi W. SE.MM  
 NIP : 19560529.1983090.1.001

Dosen Pembimbing II

  
Rina Fariana, SE.Ak.MA  
 NPP : 1308665/DY

## BERITA ACARA BIMBINGAN SKRIPSI


1. Nama Mahasiswa : Nanda Indah Sari
2. NIM : 151600064
3. Program Studi : Akuntansi
4. Tanggal Pengajuan Skripsi : 15 Oktober 2018
5. Judul Skripsi : Analisis Pengerjaan Ulang Produk Cacat Pada Perhitungan Harga Pokok Produksi di PT Sejati Mandiri Multi Rajut .
6. Dosen Pembimbing : 1. Drs. R. Bambang Dwi Waryanto, SE.MM.  
2. Rina Fariana, SE. Ak.MA
7. Konsultasi :


No.	Tanggal	Paraf Pembimbing	Uraian / Kegiatan
1.	23 Okt 2018		Judul Acc
2.	17 Des 2018		Bab I, II, III Revisi
3.	20 Des 2018		Bab I ACC
4.	20 Des 2018		Bab II, III Revisi
5.	17 Jan 2019		Bab I, II, III Acc
6.	23 Jan 2019		Seminar Proposal
7.	01 Apr 2019		Bab IV Revisi
8.	08 Apr 2019		Bab VI, V ACC
9.	11 Apr 2019		Artikel ACC

8. Tanggal selesai menulis skripsi : 22 April 2019
9. Telah diuji dengan nilai :

Dosen Pembimbing I,

Dosen Pembimbing II,

  
R. Bambang Dwi Waryanto, Drs., S.E., M.M  
NIP : 195605291983091001

  
Rina Fariana, S.E., Ak., M.A  
NPP : 1308665/DY



UNIVERSITAS PGRI ADI BUANA SURABAYA  
FAKULTAS EKONOMI  
Jl. Dukuh Menanggal XII/4, Telp-Fax. 031-8281183 Surabaya 60234  
Website: <http://www.fe.unipasby.ac.id>

**BERITA ACARA  
BIMBINGAN REVISI SKRIPSI**

Nama : Nanda Indah Sari  
NIM / Program Studi : 151600064 / Akuntansi  
Judul Skripsi : Analisis Pengerjaan Ulang Produk  
Cacat Pada Perhitungan Harga Pokok  
Produksi di PT Sejati Mandiri Multi  
Rajut.  
Tanggal Ujian Skripsi : 28 April 2019  
Penguji : 1. Subakir, Drs, M.M  
: 2. Christina Menuk Sri H, Dra, S.E., M.M

No	Tanggal	Materi Konsultasi	Paraf Penguji I	Paraf Penguji II
1.	7 Mei 2019	Deskriptif kuantitatif/kualitatif ACC		
		Bab IV Revisi		
	9 Mei 2019	Pembahasan ACC		
2.	30 April 2019	Latar belakang dan pembahasan Revisi		
	7 Mei 2019	Pembahasan dan Daftar Pustaka Revisi		
	9 Mei 2019	Pembahasan dan Daftar Pustaka ACC		

Penguji I

Subakir, Drs, M.M  
NPP/NIP : 8607129/DY

Surabaya, 10 Mei 2019

Penguji II

Christina Menuk Sri H, Dra, S.E., M.M  
NPP/NIP : 195808081982032001



## Hasil Wawancara

1. Bagaimanakah sejarah perkembangan PT sejati Mandiri Multi Rajut ?

PT Sejati Jaya merupakan perusahaan Perajutan benang yang berdiri pada tahun 1960 oleh dua bersaudara yaitu Bapak Koepianto dan Bapak Koesnadi di Jalan Jagalan-surabaya. Perusahaan ini merupakan bisnis yang memproduksi benang jahit, benang kasur dan tali. Seiring berjalannya waktu menunjukkan perkembangan secara signifikan sehingga perusahaan dapat membuka cabang perusahaan di Jalan Raya Gilang, sepanjang-sidoarjo yang diberi nama PT sejati Mandiri Multi Rajut pada tahun 1980.

PT. Sejati Mandiri Multi Rajut merupakan perusahaan cabang dari PT Sejati Jaya Manunggal Prima. PT. Sejati Mandiri Multi Rajut memproduksi elatik, tali kur dan renda- renda. Merk produk pada perusahaan ini antara lain Yamalon, Dewa-Dewi, Milton, Putra, Bel, Flower dan Triangle. PT. Sejati Mandiri Multi Rajut berproduksi pada tahun 1970 dengan kapaitas 5000 ton, dengan proses produksi yang dikerjakan secara manual yaitu masih tenaga manusia. Pada tahun 2000 perusahaan telah memasang mesin yang semi canggih dan memproduksi dengan kapasitas sebanyak 20.000 ton. Pada tahun 2007 perusahaan ini menambah mesin yang canggih untuk digunakan dalam proses produksi. Perkembangan pada perusahaan semakin meningkat dengan adanya dukungan mesin yang canggih hingga saat ini perusahaan dapat menghasilkan produk sebanyak 48 ton per bulannya. PT. Sejati Mandiri Multi Rajut telah mendapat sertifikat internasional yaitu sertifikat perusahaan ramah lingkungan.

2. PT sejati Mandiri Multi Rajut merupakan perusahaan perajutan benang, Jenis rajutan apa sajakahyang diproduksi ?

Jenis	Macam	Ukuran	Merk
Elastic	a. Elastic C4	Lebar: 3mm <sup>s</sup> / <sub>d</sub> 50mm	a. Flower b. Milton c. Bel
Renda	a. Renda Rumbai b. Renda Asa c. Aseories Muslim	Diameter: 2mm <sup>s</sup> / <sub>d</sub> 6mm	a. Flower b. Milton c. Bel d. Dewa-Dewi
Tali Kur	a. Felamin	Diameter: 2mm <sup>s</sup> / <sub>d</sub> 6mm	a. Triangel b. Bel

3. Berapa macam produk rajutan benang yang diproduksi ?  
Ada kurang lebih 500 macam produk yang dihasilkan, untuk bahan bakunya berbeda-beda serta proses produksinya juga berbeda, untuk yang jenis elatik dan tali kur hanya 1 x proses sedangkan untuk jenis renda 2 x proses.
4. Jenis produk yang diproduksi PT sejati Mandiri Multi Rajut dibedakan berdasarkan apa ? Dibedakan dari bahan baku, mesin serta proses produksi.
5. Produk macam apakah yang paling banyak dipesan oleh konsumen ?

Jenis	Macam
Elastik	Dewa-Dewi Polester / C4

Renda	Renda Asa
Tali Kur	Felamin

6. Setiap bulannya PT sejati Mandiri Multi Rajut dapat memproduksi berapa produk ?  
Perusahaan mampu menghasilkan produk jenis elastik, renda dan tali kur sebanyak 48 ton per bulannya.
  
7. Bagaimanakah sistem pengendalian pada produk jadi di PT sejati Mandiri Multi Rajut ?  
Sistem pengendalian produk di perusahaan adalah untuk memenuhi pesanan dari konsumen dan stokmaksimal sebanyak 48 ton dalam sebulan maka perusahaan menggunakan sistem borongan.
  
8. Apakah penyebab produk cacat ?
  - produk yang dihasilkan kotor yang disebabkan oleh oli, biasanya produk yang berwarna putih.
  - Mesin rusak.
  - Bahan baku yang kurang bagus.
  - Benang pecah.
  - Benang banyak sambungan.
  
9. Bagaimanakah cara dan strategi perusahaan dalam menyikapi kasus produk cacat ?
  - Peralatan mesin setiap minggu
  - Cek setiap kali bahan baku datang ➤  
Pelunturan
  
10. Apakah perusahaan menetapkan batas toleransi pada produk cacat ?

Batas toleransi di PT Sejati Mandiri Multi Rajut sebesar 2%.

11. apakah PT sejati Mandiri multi Rajut telah melakukan *quality control* ?

*Quality control* (QC) dilakukan 2 kali pemeriksaan yaitu pada bagian produksi dan *packing*.

12. Dampak apa sajakah yang dihadapi oleh perusahaan dengan adanya biaya pengerjaan ulang produk cacat ?

- ✓ Harga pokok produksi tinggi.
- ✓ Terlambat pengiriman

13. Bagaimana kah proses pengerjaan ulang produk cacat ?

Produk cacat pada PT Sejati Mandiri Multi Rajut diperlakukan dengan cara memperbaiki produk cacat tersebut atau dilakukan pengerjaan ulang yang biasa disebut oleh perusahaan "*service*", berikut uraian proses perlakuan produk cacat:

- Dalam proses produksi perusahaan melakukan *quality control* dan proses produksi akan menghasilkan 2 *output* proses produksi yaitu *output* produk sesuai standar dan *output* produk cacat.
- Untuk *output* produk sesuai standar akan langsung dikirim pada gudang, sedangkan untuk *output* produk cacat maka akan dikembalikan ke bagian yang memproduksi sesuai dengan cacat produk.
- Selanjutnya jika tidak ada produk cacat yang ditemukan di bagian produksi akan dilanjutkan produk akan dikirim ke bagian *packing*. Pada bagian *packing* juga dilakukan *quality control* pada output produksi.

- Jika pada bagian *packing* menemukan output produksi yang cacat maka akan dikembalikan ke bagian produksi untuk dilakukan "*service*".

PT. SEJATI MANDIRI MULTI RAJUT

Bulan	Elastik 2015	
	Produk Jadi (Kg)	Produk Cacat (Kg) Produksi   Packing
Januari	15.800	215 29
Februari	15.900	217 30
Maret	15.950	218 31
April	15.880	216 30
Mei	16.000	220 36
Juni	15.900	217 30
Juli	15.800	215 29
Agustus	16.000	220 36
September	15.800	215 29
Oktober	15.600	176 28
November	15.810	214 27
Desember	16.000	220 36

Bulan	Tali kor 2015	
	Produk Jadi (Kg)	Produk Cacat (Kg) Produksi   Packing
Januari	15.100	229 40
Februari	15.150	230 35
Maret	15.050	228 36
April	15.030	227 38
Mei	15.050	228 35
Juni	15.070	220 29
Juli	15.060	225 28
Agustus	15.082	226 25
September	15.100	225 27
Oktober	15.150	229 28
November	15.042	230 23
Desember	15.004	272 27

Bulan	Renda 2015	
	Produk Jadi (Kg)	Produk Cacat (Kg) Produksi   Packing
Januari	16.700	85 96
Februari	16.850	87 98
Maret	16.709	86 97
April	16.801	88 99
Mei	16.800	86 94
Juni	16.811	90 105
Juli	16.820	92 108
Agustus	16.801	96 110
September	16.820	95 96
Oktober	16.850	98 98
November	16.870	98 100
Desember	16.780	94 99

PT. SEJATI MANDIRI MULTI RAJIT

Bulan	Elastik 2016	
	Produk Jadi (Kg)	Produk Cacat (Kg) Produksi    Packing
Januari	16.200	225    96
Februari	16.150	224    93
Maret	16.170	223    96
April	16.180	224    93
Mei	16.190	219    96
Juni	16.210	226    96
Juli	16.160	229    93
Agustus	16.176	224    96
September	16.176	221    93
Oktober	16.130	224    97
November	16.190	227    96
Desember	16.180	224    95

Bulan	Tali kor 2016	
	Produk Jadi (Kg)	Produk Cacat (Kg) Produksi    Packing
Januari	16.800	241    35
Februari	16.870	242    34
Maret	16.860	242    32
April	16.850	247    33
Mei	16.870	242    33
Juni	16.880	242    38
Juli	16.890	242    35
Agustus	16.800	247    31
September	16.870	242    32
Oktober	16.890	239    30
November	16.900	240    28
Desember	16.960	239    29

Bulan	Renda 2016	
	Produk Jadi (Kg)	Produk Cacat (Kg) Produksi    Packing
Januari	15.100	100    96
Februari	15.080	95    98
Maret	15.070	98    107
April	15.074	99    99
Mei	15.074	96    100
Juni	15.080	97    105
Juli	15.070	94    108
Agustus	15.074	97    110
September	15.042	91    107
Oktober	15.080	93    110
November	15.070	95    100
Desember	15.074	95    120

PT. SEJATI MANDIRI MULTI RAJUT

Elastik 2017			
Bulan	Produk Jadi (Kg)	Produk Cacat (Kg)	
		Produksi	Packing
Januari	15.800	241	96
Februari	15.900	242	98
Maret	15.950	242	97
April	15.880	247	99
Mei	15.700	242	94
Juni	15.900	242	105
Juli	15.800	242	107
Agustus	15.772	165	108
September	15.800	242	96
Oktober	15.600	239	98
November	15.810	240	100
Desember	15.700	239	99

Tali kor 2017			
Bulan	Produk Jadi (Kg)	Produk Cacat (Kg)	
		Produksi	Packing
Januari	17.801	254	35
Februari	18.800	269	34
Maret	16.870	228	34
April	16.890	227	33
Mei	18.556	228	33
Juni	18.801	290	38
Juli	17.801	254	35
Agustus	16.890	283	35
September	17.801	225	32
Oktober	16.800	254	38
November	17.801	269	28
Desember	18.801	272	34

Renda 2017			
Bulan	Produk Jadi (Kg)	Produk Cacat (Kg)	
		Produksi	Packing
Januari	16.200	100	108
Februari	16.150	95	106
Maret	16.170	98	107
April	16.180	100	108
Mei	16.190	96	100
Juni	16.210	105	105
Juli	16.160	105	108
Agustus	16.176	97	110
September	16.176	108	117
Oktober	16.130	107	110
November	16.190	102	117
Desember	16.180	95	127



PT. SEJATI MANDIRI MULTI RAJUT

Pemakaian Biaya Bahan Baku

Tahun 2015

Ket	Bahan	Kuantitas (Kg)	Harga Per (Kg)	Jumlah (Rp)
Elastic	B. Polyester 300 D R.1	107.640	33.000	Rp 3.552.120.000
	Karet ptp 42 R.4	54.600	37.000	Rp 2.020.200.000
	Indoraray 420 D R.2	54.600	39.500	Rp 2.156.700.000
	<b>Total Pemakaian</b>	<b>216.840</b>	<b>Total Biaya</b>	<b>Rp 7.729.020.000</b>
Tali Kor	B. Monolon 600 D R.2	140.400	32.000	Rp 4.492.800.000
	Polyester 300 D R.9	21.528	33.000	Rp 710.424.000
	Polyester 300 D R.7	21.528	33.000	Rp 710.424.000
	benang Mas 1/69 R.1	4.680	80.000	Rp 374.400.000
	Poy 150 D R.6	31.200	15.000	Rp 468.000.000
	<b>Total Pemakaian</b>	<b>219.336</b>	<b>Total Biaya</b>	<b>Rp 6.756.048.000</b>
Renda	B. Poly 150 R.16 - 1 BJ - Tangga Pinggir	75.348	33.000	Rp 2.486.484.000
	B. Poly 150 R.16 - 1 BJ - Tangga Tengah	75.348	33.000	Rp 2.486.484.000
	B. Poly 150 R.16 - 2 BJ - Lengkung	75.348	33.000	Rp 2.486.484.000
	B. Poly 150 R.2 - 4 BJ - Jahit	75.348	33.000	Rp 2.486.484.000
	<b>Total Pemakaian</b>	<b>301.392</b>	<b>Total Biaya</b>	<b>Rp 9.945.936.000</b>

Pemakaian Biaya Bahan Baku

Tahun 2016

Ket	Bahan	Kuantitas (Kg)	Harga Per (Kg)	Jumlah (Rp)
Elastic	B. Polyester 300 D R.1	118.404	33.000	Rp 3.907.332.000
	Karet ptp 42 R.4	62.400	37.000	Rp 2.308.800.000
	Indoraray 420 D R.2	62.400	39.500	Rp 2.464.800.000
	<b>Total Pemakaian</b>	<b>243.204</b>	<b>Total Biaya</b>	<b>Rp 8.680.932.000</b>
Tali Kor	B. Monolon 600 D R.2	149.760	32.000	Rp 4.792.320.000
	Polyester 300 D R.9	32.292	33.000	Rp 1.065.636.000
	Polyester 300 D R.7	32.292	33.000	Rp 1.065.636.000
	benang Mas 1/69 R.1	4.836	80.000	Rp 386.880.000
	Poy 150 D R.6	62.400	15.000	Rp 936.000.000
	<b>Total Pemakaian</b>	<b>281.580</b>	<b>Total Biaya</b>	<b>Rp 8.246.472.000</b>
Renda	B. Poly 150 R.16 - 1 BJ - Tangga Pinggir	53.820	33.000	Rp 1.776.060.000
	B. Poly 150 R.16 - 1 BJ - Tangga Tengah	53.820	33.000	Rp 1.776.060.000
	B. Poly 150 R.16 - 2 BJ - Lengkung	53.820	33.000	Rp 1.776.060.000
	B. Poly 150 R.2 - 4 BJ - Jahit	53.820	33.000	Rp 1.776.060.000
	<b>Total Pemakaian</b>	<b>215.280</b>	<b>Total Biaya</b>	<b>Rp 7.104.240.000</b>

PT. SEJATI MANDIRI MULTI RAJUT

Pemakaian Biaya Bahan Baku

Tahun 2017

Ket	Bahan	Kuantitas (Kg)	Harga Per (Kg)	Jumlah (Rp)
Elastic	B. Polyester 300 D R.1	107.640	33.000	Rp 3.552.120.000
	Karet ptp 42 R.4	54.600	37.000	Rp 2.020.200.000
	Indoray 420 D R.2	54.600	39.500	Rp 2.156.700.000
	<b>Total Pemakaian</b>	<b>216.840</b>	<b>Total Biaya</b>	<b>Rp 7.729.020.000</b>
Tali Kor	B. Monolon 600 D R.2	159.120	32.000	Rp 5.091.840.000
	Polyester 300 D R.9	43.056	33.000	Rp 1.420.848.000
	Polyester 300 D R.7	43.056	33.000	Rp 1.420.848.000
	benang Mas 1/69 R.1	4.992	80.000	Rp 399.360.000
	Poy 150 D R.6	93.600	15.000	Rp 1.404.000.000
	<b>Total Pemakaian</b>	<b>343.824</b>	<b>Total Biaya</b>	<b>Rp 9.736.896.000</b>
Renda	B. Poly 150 R.16 - 1 BJ - Tangga Pinggir	64.584	33.000	Rp 2.131.272.000
	B. Poly 150 R.16 - 1 BJ - Tangga Tengah	64.584	33.000	Rp 2.131.272.000
	B. Poly 150 R.16 - 2 BJ - Lengkung	64.584	33.000	Rp 2.131.272.000
	B. Poly 150 R.2 - 4 BJ - Jahit	64.584	33.000	Rp 2.131.272.000
	<b>Total Pemakaian</b>	<b>258.336</b>	<b>Total Biaya</b>	<b>Rp 8.525.088.000</b>

**PT. SEJATI MANDIRI MULTI RAJUT**

**BTKL 2015**

Karyawan	Gaji/bulan
Bagian Mesin	2.705.000
Packing	2.705.000
Karyawan office	2.705.000
Pembantu Umum	2.705.000

**BTKL 2016**

Karyawan	Gaji/bulan
Bagian Mesin	3.040.000
Packing	3.040.000
Karyawan office	3.040.000
Pembantu Umum	3.040.000

**BTKL 2017**

Karyawan	Gaji/bulan
Bagian Mesin	3.290.800
Packing	3.290.800
Karyawan office	3.290.800
Pembantu Umum	3.290.800

## BOP TETAP per Bulan (2015)

BOP	Elastik	Tali Kor	Renda
BTKL Tidak Langsung	2.179.028	2.179.028	2.179.028
Biaya Depresiasi Mesin	1.111.111	1.111.111	1.111.111
Biaya Depresiasi Peralatan	694.444	694.444	694.444

## BOP TETAP per Bulan (2016)

BOP	Elastik	Tali Kor	Renda
BTKL Tidak Langsung	2.448.889	2.448.889	2.448.889
Biaya Depresiasi Mesin	1.527.778	1.527.778	1.527.778
Biaya Depresiasi Peralatan	833.333	833.333	833.333

## BOP TETAP per Bulan (2017)

BOP	Elastik	Tali Kor	Renda
BTKL Tidak Langsung	2.650.922	2.650.922	2.650.922
Biaya Depresiasi Mesin	1.944.444	1.944.444	1.944.444
Biaya Depresiasi Peralatan	1.111.111	1.111.111	1.111.111

PT. SEJATI MANDIRI MULTI RAJUT

BOP Variabel 2015

Bulan	BOP	Jumlah		
		Elastik	Tali Kor	Renda
Januari	Biaya Bahan Pembantu / Penolong	7.750.000	5.700.000	4.750.000
	Biaya Listrik	49.300.000	46.800.000	45.800.000
Februari	Biaya Bahan Pembantu / Penolong	7.690.000	5.720.000	4.690.000
	Biaya Listrik	50.000.000	46.870.000	45.870.000
Maret	Biaya Bahan Pembantu / Penolong	7.710.000	5.730.000	4.710.000
	Biaya Listrik	49.500.000	46.850.000	45.850.000
April	Biaya Bahan Pembantu / Penolong	7.720.000	5.750.000	4.720.000
	Biaya Listrik	49.400.000	46.700.000	45.700.000
Mei	Biaya Bahan Pembantu / Penolong	7.730.000	5.740.000	4.730.000
	Biaya Listrik	49.700.000	46.750.000	45.750.000
Juni	Biaya Bahan Pembantu / Penolong	7.750.000	5.700.000	4.750.000
	Biaya Listrik	49.300.000	46.800.000	45.800.000
Juli	Biaya Bahan Pembantu / Penolong	7.690.000	5.720.000	4.690.000
	Biaya Listrik	50.000.000	46.870.000	45.870.000
Agustus	Biaya Bahan Pembantu / Penolong	7.710.000	5.730.000	4.710.000
	Biaya Listrik	49.500.000	46.850.000	45.850.000
September	Biaya Bahan Pembantu / Penolong	7.720.000	5.750.000	4.720.000
	Biaya Listrik	49.400.000	46.700.000	45.700.000
Oktober	Biaya Bahan Pembantu / Penolong	7.730.000	5.740.000	4.730.000
	Biaya Listrik	49.700.000	46.750.000	45.750.000
Nopember	Biaya Bahan Pembantu / Penolong	7.750.000	5.700.000	4.750.000
	Biaya Listrik	49.300.000	46.800.000	45.800.000
Desember	Biaya Bahan Pembantu / Penolong	7.690.000	5.660.000	4.690.000
	Biaya Listrik	46.900.000	47.260.000	46.260.000

PT. SEJATI MANDIRI MULTI RAJUT

BOP Variabel 2016

Bulan	BOP	Jumlah		
		Elastik	Tali Kor	Renda
Januari	Biaya Bahan Pembantu / Penolong	8.100.000	6.100.000	4.950.000
	Biaya Listrik	52.000.000	49.200.000	48.100.000
Februari	Biaya Bahan Pembantu / Penolong	8.200.000	6.008.000	4.960.000
	Biaya Listrik	51.700.000	49.150.000	48.150.000
Maret	Biaya Bahan Pembantu / Penolong	8.150.000	6.009.000	4.970.000
	Biaya Listrik	51.600.000	49.170.000	48.120.000
April	Biaya Bahan Pembantu / Penolong	8.105.000	6.007.000	4.940.000
	Biaya Listrik	51.800.000	49.160.000	48.130.000
Mei	Biaya Bahan Pembantu / Penolong	8.104.000	6.006.000	4.980.000
	Biaya Listrik	51.900.000	49.180.000	48.140.000
Juni	Biaya Bahan Pembantu / Penolong	8.100.000	6.100.000	4.930.000
	Biaya Listrik	51.700.000	49.190.000	48.110.000
Juli	Biaya Bahan Pembantu / Penolong	8.200.000	6.008.000	4.920.000
	Biaya Listrik	51.600.000	49.200.000	48.100.000
Agustus	Biaya Bahan Pembantu / Penolong	8.150.000	6.009.000	4.950.000
	Biaya Listrik	51.900.000	49.150.000	48.150.000
September	Biaya Bahan Pembantu / Penolong	8.105.000	6.007.000	4.960.000
	Biaya Listrik	51.900.000	49.170.000	48.120.000
Oktober	Biaya Bahan Pembantu / Penolong	8.104.000	6.006.000	4.970.000
	Biaya Listrik	51.800.000	49.160.000	48.130.000
Nopember	Biaya Bahan Pembantu / Penolong	8.100.000	6.100.000	4.940.000
	Biaya Listrik	51.700.000	49.180.000	48.140.000
Desember	Biaya Bahan Pembantu / Penolong	7.854.000	5.712.000	5.002.000
	Biaya Listrik	52.000.000	49.190.000	48.110.000

**PT. SEJATI MANDIRI MULTI RAJUT**

BOP Variabel 2017

Bulan	BOP	Jumlah		
		Elastik	Tali Kor	Renda
Januari	Biaya Bahan Pembantu / Penolong	8.520.300	6.300.300	5.203.800
	Biaya Listrik	54.400.000	51.633.800	50.530.250
Februari	Biaya Bahan Pembantu / Penolong	8.540.300	6.305.300	5.203.770
	Biaya Listrik	54.300.000	51.633.760	50.520.250
Maret	Biaya Bahan Pembantu / Penolong	8.530.300	6.306.300	5.203.760
	Biaya Listrik	54.360.000	51.633.770	50.526.250
April	Biaya Bahan Pembantu / Penolong	8.510.300	6.307.300	5.203.750
	Biaya Listrik	54.370.000	51.633.780	50.527.250
Mei	Biaya Bahan Pembantu / Penolong	8.550.300	6.304.300	5.203.780
	Biaya Listrik	54.380.000	51.633.750	50.528.250
Juni	Biaya Bahan Pembantu / Penolong	8.515.300	6.303.300	5.203.790
	Biaya Listrik	54.390.000	51.633.790	50.529.250
Juli	Biaya Bahan Pembantu / Penolong	8.520.300	6.300.300	5.203.800
	Biaya Listrik	54.400.000	51.633.800	50.530.250
Agustus	Biaya Bahan Pembantu / Penolong	8.540.300	6.305.300	5.203.770
	Biaya Listrik	54.300.000	51.633.760	50.520.250
September	Biaya Bahan Pembantu / Penolong	8.510.300	6.306.300	5.203.760
	Biaya Listrik	54.360.000	51.633.770	50.526.250
Oktober	Biaya Bahan Pembantu / Penolong	8.530.300	6.307.300	5.203.750
	Biaya Listrik	54.370.000	51.633.780	50.527.250
Nopember	Biaya Bahan Pembantu / Penolong	8.550.300	6.304.300	5.203.780
	Biaya Listrik	54.380.000	51.633.750	50.528.250
Desember	Biaya Bahan Pembantu / Penolong	8.317.300	6.325.300	5.203.490
	Biaya Listrik	54.670.000	51.633.490	50.581.250

Produk Elastik



Produk Tali Kor





Produk Renda



## Mesin-mesin produksi yang ada di PT Sejati Mandiri Multi Rajut



## Wawancara dengan PPIC Unit 1

